
 

N.º 3 – MARÇO/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 50 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 51 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 057/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de março de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 004/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 15 de 

fevereiro de 2017,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 

1637270, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 12 de janeiro de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

150/2016-

PROAD 
--- 12/01/2017 11/01/2018 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 058/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23057.007133.2017-11, de 14 de fevereiro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

PRORROGAR, durante o período de seis meses a contar de 05 de março de 

2017, a liberação da servidora Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, matrícula SIAPE 

nº 1798906, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de 

Pedagoga, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas atividades funcionais no 

Campus EaD, na forma de Colaboração Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 058/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 005/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 15 de 

fevereiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Manoel Soares Couto Neto, matrícula SIAPE nº. 

1672943, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1° de outubro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

150/2016 --- 12/01/2017 11/01/2018 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 059/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 06 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2017, os funcionários 

abaixo relacionados a dirigir o veículo oficial de modelo VOLKSVAGEN 17230EOD NEOBUS 

SPEC, placa NNS3788, pertencente ao patrimônio deste Instituto Federal, para fins de assuntos 

institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE/CPF 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

076.283.044-19 Enock Enos Bezerra Júnior 04576046534 AD 

094.607.054-72 Wilton Alberto Peixoto de Brito 02092091217 AD 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 
 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 060/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 07 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.010188.2017-91, de 06 de março de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 201 para o nível 202 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de novembro de 2014 a 02 de 

maio de 2016, à servidora Márcia de França da Silva, matrícula SIAPE n° 2175615, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Tradutora Intérprete de Linguagens de Sinais, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o 

disposto no Decreto nº 5.824/06, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 061/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 07 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.010438.2017-92, de 07 de março de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2017 

da servidora Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa, matrícula SIAPE nº 2439896, 

compreendidos entre os dias 09 a 20 de março de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no 

período de 06 a 17 de junho de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

 

PORTARIA Nº 062/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 07 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.010462.2017-21, de 07 de março de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir 07 de março de 2017, o primeiro período 

de férias relativas ao exercício 2017, compreendido entre os dias 06 a 15 de março de 2017, do 

servidor Gelson Iezzi de Medeiros Garcia, matrícula SIAPE nº 1885704, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, devendo o período remanescente ser gozado nos dias 05 a 13 de 

abril de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 063/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 24/2017/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Sérgio Luiz Bezerra Trindade, 

matrícula SIAPE nº. 1577633, no período de 13 a 17 de março de 2017, por motivo de 

participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Ministério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 063/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 24/2017/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Sérgio Luiz Bezerra Trindade, 

matrícula SIAPE nº. 1577633, no período de 13 a 17 de março de 2017, por motivo de 

participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Ministério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

 
 

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 064/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.010974.2017-98, de 08 de março de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 405 para o nível 406 da classe E, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de julho 

de 2016, à servidora Luciana Karine de Souza Sena, matrícula SIAPE n° 1674208, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Pedagoga, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 

Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de janeiro 

de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.824/06, de 29 de junho de 2006, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 065/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.011413.2017-14, de 10 de março de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2017 

da servidora Aylanna Raquel da Costa Oliveira, matrícula SIAPE nº 2857362, compreendidos 

entre os dias 09 a 20 de março de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 10 

a 21 de agosto de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 066/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.060330.2016-60, de 23 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 08 de dezembro de 2016, do nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao 

interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de 

dezembro de 2014 a 07 de dezembro de 2016, à servidora Andreza dos Santos Sousa, matrícula 

SIAPE n° 1804650, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 

12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15 –A”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 067/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.045586.2016-47, de 07 de outubro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 21 de outubro de 2016, do nível 01 para o nível 02 da classe D-I, referente ao interstício 

de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de outubro de 2014 a 

20 de outubro de 2016, ao servidor Paulo Roberto Pimentel Duavy, matrícula SIAPE n° 

2170842, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 

de dezembro de 2012, artigo nº 14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15 –A”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

 

PORTARIA Nº 068/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.003333.2017-87, de 26 de janeiro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 20 de outubro de 2016, do nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao 

interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de outubro 

de 2014 a 19 de outubro de 2016, ao servidor Giovanninni Leite de Freitas Batista, matrícula 

SIAPE n° 21708422566887, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 

Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15 –A”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 069/201716-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.011746.2017-35, de 14 de março de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, durante o período de 09 a 29 de março de 2017, a liberação do 

servidor Alexandre Gomes Maia, matrícula SIAPE nº 1110396, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Odontólogo, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Natal Central. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 070/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.010638.2017-45, de 07 de março de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da qualidade de 

SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus, para o que havia sido designado através da Portaria nº 367/2014-

DG/ZN-IFRN, de 29 de dezembro de 2014. 

 

Servidor Cargo de confiança 

Mat. 

Siape 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1673822 Evandro da Silva Nunes FG.1 Coordenador de Extensão DG/ZN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 071/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto no art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

Ainda, a solicitação constante no Processo nº 23058.010636.2017-45, de 23 de 

dezembro de 2014,07 de março de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2017, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na 

qualidade de SUBSTITUTA EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

Servidor Cargo de confiança 

Mat. 

Siape 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1673822 
Larisse Santos Cabral de 

Oliveira 
FG.1 Coordenadora de Extensão DG/ZN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 072/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 17 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.006184.2017-16, de 09 de fevereiro 

de 2017 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

EXCLUIR o servidor Expedito Medeiros Confessor, matrícula SIAPE nº 

1701560, da incumbência de componente da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal - 

Zona, para a qual foi designado pela Portaria nº. 295/2016-DG/ZN-IFRN, de 20 de outubro de 

2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 073/2017-DG/ZN-IFRN                                 Natal/RN, 17 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.011819.2017-99, de 14 de março de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANTECIPAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para capacitação 

concedido através da Portaria nº 182/2014-DG/ZN-IFRN, ao servidor Francisco das Chagas da 

Silva Júnior, matrícula SIAPE nº 1553893, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, definindo a sua 

conclusão para o dia 20 de março de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 074/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 17 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.011692.2017-16, de 14 de março de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONSIDERAR PRORROGADOS, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 

15 de março de 2016 o prazo de encerramento dos trabalhos da Comissão Inventariante 

designada pela Portaria nº 053/2017-DG/ZN-IFRN, datada de 13 de fevereiro de 2017. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 075/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 17 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no projeto em abaixo mencionado, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 19 de abril de 2016, os servidores abaixo relacionados, 

para comporem a Comissão responsável pela organização e desenvolvimento do Projeto 

Integrador no exercício 2016. 

 

Nome Matrícula 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 

Érico Cadineli Braz 2467721 

José Adriano da Costa 1721766 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 

 

II. DESIGNAR, como presidente da Comissão, o servidor Bruno Ferreira de 

Lima, matrícula SIAPE nº 1635504, durante o período de 19 de abril de 04 de novembro de 

2016, e a servidora Alba Sandyra Bezerra Lopes, matrícula SIAPE nº 2813232, durante o 

período de 05 de novembro de 2016 a 08 de março de 2017. 

 

III. DETERMINAR o dia 08 de março de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

31 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 076/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 20 de março de 2017. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Edital nº 03/2017-PROEX/IFRN e a necessidade de institucionalizar a 

criação do Núcleo de Extensão e Prática Profissional (NEPP); 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, que é necessário disciplinar o processo de criação, funcionamento e 

sustentabilidade desse Núcleo, com base no Edital nº 03/2017-PROEX/IFRN; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O Núcleo de Extensão e Prática Profissional (NEPP), do Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN está  vinculado aos Cursos Superiores de Tecnólogo em Marketing e Licenciatura em 

Informática e será Coordenado Pela servidora Denise Cristina Momo, docente do já mencionado 

Campus, que, sob orientação de professores da área, desenvolverá atividades relativas à formação 

profissional do(a) aluno(a), contribuindo para o aperfeiçoamento e ampliação dos conhecimentos 

adquiridos nas atividades do processo de ensino-aprendizagem e, ao mesmo tempo, ofertar serviços de 

qualidade à comunidade (preferencialmente economicamente carente), de forma gratuita, através da 

prática profissional dos alunos de acordo com critérios abaixo: 

 

1. Existe condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus Natal – 

Zona Norte do IFRN; 

 

2. Realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa; 

 

3. Destinar parte de suas atividades junto à comunidade ou segmentos sociais com 

baixo poder aquisitivo (bairros periféricos, escolas públicas, 

microempreendedores individuais, empreendimentos econômicos solidários, 

entre outros); 

 

4. Apresentar plano de trabalho, no SUAP, para ser desenvolvido durante o 

exercício de 2017, com base nos recursos financeiros destinados no quadro 3 do 

Edital nº 03/2017-PROEX/IFRN; 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

33 

 

 

5. Estar comprometimento com a continuidade e a sustentabilidade do NEPP em 

apresentar plano de trabalho anual, para os exercícios seguintes, mediante Edital 

da PROEX e/ou do Campus, ou através de captação de recursos por meio de 

Editais externos, de acordo com disponibilidade orçamentaria da PROEX e/ou do 

Campus ou captado através de editais externo; 

 

6. Manter sempre atualizado junto à Diretoria Acadêmica, PROEX/ASPROC e 

Diretoria/Coordenação de Extensão do Campus, dados referentes ao NEPP; 

 

7. Existe condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus Natal – 

Zona Norte do IFRN; 

 

8. Realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa; 

 

9. Destinar parte de suas atividades junto à comunidade ou segmentos sociais com 

baixo poder aquisitivo (bairros periféricos, escolas públicas, 

microempreendedores individuais, empreendimentos econômicos solidários, 

entre outros); 

 

10. Apresentar plano de trabalho, no SUAP, para ser desenvolvido durante o 

exercício de 2017, com base nos recursos financeiros destinados no quadro 3 do 

Edital nº 03/2017-PROEX/IFRN; 

 

11. Estar comprometimento com a continuidade e a sustentabilidade do NEPP em 

apresentar plano de trabalho anual, para os exercícios seguintes, mediante Edital 

da PROEX e/ou do Campus, ou através de captação de recursos por meio de 

Editais externos, de acordo com disponibilidade orçamentaria da PROEX e/ou do 

Campus ou captado através de editais externo; 

 

12. Manter sempre atualizado junto à Diretoria Acadêmica, PROEX/ASPROC e 

Diretoria/Coordenação de Extensão do Campus, dados referentes ao NEPP; 

 

13. O envolvimento de discentes nas atividades do NEPP no Campus dar-se-á 

mediante as seguintes condições: 

 

 Voluntário, mediante Termo de Compromisso previamente assinado 

pelo(a) aluno(a); 

 Bolsista de extensão, mediante a disponibilidade de recurso existente 

para o projeto; 

 Atividade curricular, conforme Projeto Político Pedagógico do seu 

respectivo curso; 

 

14. A participação de pessoas da comunidade nas ações desenvolvidas pelo NEPP 

ocorrerá na condição de beneficiários do projeto, podendo ser formalizado 

através de termo de cooperação técnica.  

 

Art. 2º O NEPP será constituído pelos servidores abaixo nominados e terá como 

Coordenadora a servidora Denise Cristina Momo. 

 

NOME MATRÍCULA CATEGORIA 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Docente 

Denise Cristina Momo 1765786 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

34 

 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente 

  

Art. 3º O Coordenador e os membros da equipe poderão ser substituídos a qualquer 

tempo, a pedido, ou por decisão do Diretor Geral do Campus. Outros docentes, do IFRN, também, 

poderão se agregar ao Núcleo. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2240334/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1804650/


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 077/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 22 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.012759.2017-21, de 20 de março de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2016 

da servidora Ana Célia Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1705232, compreendidos entre os dias 

16 a 20 de janeiro de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 14 a 18 de 

agosto de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 078/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 22 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.010885.2017-41, de 08 de março de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o primeiro período de férias relativas ao exercício 2017 

da servidora Pauleany Simões de Morais, matrícula SIAPE nº 1546600, compreendidos entre 

os dias 09 a 20 de março de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 16 a 27 

de maio de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

37 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 079/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 22 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.003025.2017-51, de 25 de janeiro 

de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo e terceiro períodos de férias relativas ao 

exercício 2017 do servidor Fábio Alexandre Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº 1453080, 

compreendidos entre os dias 09 a 20 de março e 05 a 16 de agosto de 2017, devendo o devido 

usufruto ser gozado no período de 13 a 20 de março e 05 a 20 de agosto de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

38 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

Portaria Nº 080/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de março de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.010477.2017-90, de 07 de março de 

2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática para Internet. 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Coordenador 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

Alanderson Rafael dos Santos 

Medeiros 
1785170 Docente 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente    2017.1 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 Docente 2015.2 2016.1   

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

39 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Daniella Lago Alves Batista de 

Oliveira Eustáquio 
1524059 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Denise Cristina Momo 1765786 Docente    2017.1 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente  2016.1 2016.2  

Elis Betânia Guedes da Costa 2805359 Docente   2016.2  

Erika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Docente    2017.1 

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

Fabio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente 2015.2 2016.1 2016.2  

Flavia Elizabeth de Oliveira Gomes 1133100 Docente 2015.2 2016.1   

Francisca Wiane Ferreira Lima 1138866 Docente    2017.1 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Docente 2015.2    

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Hélio Marques Franco 1889233 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Igor Bruno Dantas Nunes 2971810 Docente 2015.2    

Isaac Danilo Santos Batista 2338559 Docente   2016.2 2017.1 

Jorian Pereira dos Santos 1696465 Docente   2016.2  

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Docente  2016.1  2017.1 

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 Docente 2015.2   2017.1 

Maria Jose Marjorie Ramos da Silva 2330028 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Moysés de Souza Filho 1161350 Docente 2015.2 2016.1 2016.2  

Olímpio Jose da Silva Junior 1918570 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente  2016.1  2017.1 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 2015.2  2016.2 2017.1 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente  2016.1 2016.2  

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Docente 2015.2 2016.1 2016.2  

Sérgio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Docente  2016.1 2016.2 2017.1 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

40 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente    2016.2  

Tereza Paula de Carvalho Leôncio 1318707 Docente    2017.1 

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 Docente 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

Venício do Nascimento Silva 2359352 Docente   2016.2 2017.1 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 2015.2 2016.1 2016.2 2017.1 

Kadja Alleska Simplicio de Lima 20151041110110 Discente 2015.2 2016.1   

Gabriel Vitor da Silva Medeiros 20151041110156 Discente 2015.2 2016.1 2016.2  

Giovanna Lorena Rodrigues do Santos 20151041110164 Discente 2015.2 2016.1 2016.2  

Davi Alves de Melo Sansão 20161041110003 Discente   2016.2  

José Sousa Silva Filho 20151041110102 Discente   2016.2 2017.1 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

41 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 081/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.009075.2017-42, de 24 de fevereiro de 2017, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº 1721766, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na 

Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN (COLAB/ZN), desde  19 de maio 

de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Aulas práticas na disciplina “Acionamento Eletrônico”, 

com atividades em equipamentos elétricos energizados 

ou com risco de energização  em BT. 

Laboratório de Eletrônica de 

Potência (SL 50) 
27h/a 

Aulas da Diciplina “Eletrônica de Potência”, com 

atividades em equipamentos elétricos energizados ou 

com risco de energização  em BT. 

Laboratório de Eletrônica de 

Potência (SL 50) 
13,5h/a 

Aulas de dependência “Eletrônica de Potência” 

(Manutenção), com atividades em equipamentos 

elétricos energizados ou com risco de energização em 

BT. 

Laboratório de Eletrônica de 

Potência (SL 50) 
13,5h/a 

Preparação de aulas práticas / orientação em 

laboratório com atividades em equipamentos elétricos 

energizados ou com risco de energização em BT. 

Laboratório de Eletrônica de 

Potência (SL 50) 
21h/a 

Centro de Aprendizagem de Alunos (CAA) em 

Laboratório com atividades em equipamentos elétricos 

energizados ou com risco de energização. 

Laboratório de Eletrônica de 

Potência. (SL 50) 
21h/a 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 96h/a 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

42 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

43 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 082/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 27 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 32/2017/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 14 de março de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Giovanninni Leite de Freitas 

Batista, matrícula SIAPE nº. 2566887, no período de 03 a 07 de abril de 2017, por motivo de 

participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Minisatério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

44 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 083/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço à servidora Margareth Rose Barreto de 

Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº. 1875507, no período de 18 a 20 de abril de 2017, por 

motivo de participação no V Encontro da Psicologia do IFRN, a ser realizado na Reitoria do 

IFRN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

45 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 084/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de março de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR, para compor o Conselho Escolar do Campus Natal – Zona Norte 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, de acordo com 

o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 15/2010-

CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, os representantes a seguir. 

 

 Representação Titular Suplente 

01 Presidente Diretor-Geral do Campus Substituto eventual 

02 
Dirigentes da 

Administração 

Niwerton Bezerra da Mota Benjamin Severo de Souza Neto 

Gustavo Souto Medeiros Edmilson Barbalho Campos Neto 

03 
Corpo Técnico-

Administrativo 

Margareth Rose Barreto de Lima 

Pinheiro 
Samara Yontei de Paiva 

VAGO VAGO 

04 Corpo docente 

Alex Wagner Pereira Sérgio Luiz Bezerra Trindade 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara Paulo Roberto Pimentel Duavy 

05 Corpo discente 

VAGO VAGO 

VAGO VAGO 

06 Egressos Elioenay Dantas da Silva VAGO 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

46 

 

 Representação Titular Suplente 

  Oséias Lucas de Oliveira Silva VAGO 

07 Pais de aluno 

Moab Genésio Marinho VAGO 

Rosângela Maria de Moura VAGO 

08 Sociedade civil 

João Lopes de Oliveira Carlos Roberto Noronha e Souza 

Jarbas Araújo Dantas VAGO 

 

 

II. DETERMINAR uma duração de dois anos para o mandato dos membros 

designados acima, a partir da data de posse, exceto para os membros indicados nos itens 01 e 02, 

cujo mandato durará pelo tempo em que permanecerem nos respectivos cargos de direção. 

 

III. DEFINIR a posse dos membros designados para o dia 20 de abril de 2017. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

47 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 085/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: José Adriano da Costa 

Matrícula: 1721766 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.009075.2017-42 

Laudo SIAPENET: 2014003488 

Portaria de Localização: Portaria nº 081/2017-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 23/01/2017 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

48 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 086/2017-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 30 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR- DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I. DESIGNAR, a partir de 29 de março de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela pré-

avaliação dos Projetos de Extensão do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, ligados ao Edital nº 

04/2017-PROEX/IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Larisse Santos Cabral de Oliveira 1885837 

Ana Carolina de Araújo Tavares 1994116 

Severino Carlos Gomes 1639770 

Maciel Araújo da Silva 1833039 

 

 

II – DETERMINAR o dia 31 de março de 2017 como prazo para a conclusão das 

atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

49 

 

  

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 087/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de março de 2017. 

 

 

O DIRETOR- DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR, a partir de 29 de março de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela pré-

avaliação dos Projetos de Extensão do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, ligados aos Editais 

nº 02 e 03/2017-PROEX/IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Larisse Santos Cabral de Oliveira 1885837 

Ana Carolina de Araújo Tavares 1994116 

Severino Carlos Gomes 1639770 

Maciel Araújo da Silva 1833039 

 

 

II – DETERMINAR o dia 31 de março de 2017 como prazo para a conclusão das 

atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

50 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
000366/17 Nacional Natal (RN) São Paulo (SP) 19/03/2017 25/03/2017 1.649,70 

Arthur Salgado de 

Medeiros 
000490/17 Internacional Natal (RN) 

Guadalajara 

(México) 
24/03/2017 30/03/2017 5.779,95 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

51 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 

 
Informações serão atualizadas em breve. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

52 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

53 

 

 

  



 

 

 

 


